
QUARTA-feiRA, 06 de AgosTo de 2008 11
Diário Oficial Executivo  4
Portaria de Diária nº. 0677/2008
Nome: Francisco José da Silva Santos
Cargo: Assessor Técnico / SEPAq
Destino: Tomé-Açú. Período: 06 a 11/08/08.
Objetivo: Participar de visitas a prestadoras de Serviço de ATER 
para credenciamento junto ao CEDRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

RESCISÃO DE CONT. TEMPORÁRIO/ERRATA
PORTARIA Nº1196/2008 – SETER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando  o requerimento do servidor;
RESOLVE:
RESCINDIR a pedido, o Contrato Administrativo Temporário 
firmado entre a Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER e o servidor JOSÉ ADILSON AGUIAR DO 
VALE, matricula nº57196345, ocupante do cargo/função Agente 
Administrativo, contar de 04 de agosto de 2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
agosto de 2008.

IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado da SETER

ERRATA:
PORTARIA Nº1055/2008 – SETER, PUBLICADA NO DOE 

Nº31.212/08 DO DIA 16/07/08.
ONDE SE LÊ: Colocar a disposição,...a partir de 01 de julho de 
2008.
LÊIA-SE: Colocar a disposição ...a partir de 22 de abril de 
2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 101/08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2008
Partes: SETER X C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA-EPP
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática
Vigência: 04/08/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$359,40
Dotação Orçamentária: 23.101.11.333.1230.4844./339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Av.  16 de Novembro, 528 Loja 03 – 
Cidade Velha, Belém – PA, CEP: 66020-620

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 100/08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2008
Partes: SETER X NEW PAYOLO COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
LTDA-ME
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática
Vigência: 04/08/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$8.155,00
Dotação Orçamentária: 23.101.11.333.1230.4844./339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua General Castrioto, 504 loja 02 
– Barreto – Nitero /RJ – CEP:24.110-256

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 099/08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2008
Partes: SETER X J.D.M DOS ANJOS CARTUCHOS - ME
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática
Vigência: 04/08/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$9.131,06
Dotação Orçamentária: 23.101.11.333.1230.4844./339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua Zilda, 644 sala 03 – Casa Verde 
Alta – São Paulo (SP) – CEP: 02545-000

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 098/08
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2008
Partes: SETER X M.C.G – CARTUCHOS - ME
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática
Vigência: 04/08/2008 a 03/10/2008
Valor: R$ R$1.041,87
Dotação Orçamentária: 23.101.11.333.1230.4844./339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 04/08/2008
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Endereço do Contratado: Rua Jacinto Honório de Mello, 
1436/1442 – Bairro Jardim Canaã , SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 076/2007
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SETER X INTER BRASIL RENT A CAR
Onde se Lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO e Nº 
do Contrato: 076/07
Onde Leia-se: EXTRATO DE CONTRATO  e  Nº do Contrato: 
175/07
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim

ATO Nº 031/08 - 1ª PJFMF
PROCESSO Nº 223/06-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: CLUBE DE MÃES DE VAL-DE-CANS
PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DE 2005

ATO Nº 031/08 - 1ª PJFMF
Ato Desaprova as Contas

A PRIMEIRA PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 
FALIDAS, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, com fundamento no artigo 127 da Constituição 
Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 
41/66, por este ATO, DESAPROVA as contas apresentadas 
pelo CLUBE DE MÃES DE VAL-DE-CANS, referente ao 
exercício financeiro de 2005.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 01 de agosto de 2008.

ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS 

FALIDAS
AVISO DE LICITAÇÃO - RESULTADO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial 
nº. 017/2008-MP/PA, que tem como objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CABEÇAS DE IMPRESSÃO, 
CARTUCHOS E TONERS PARA IMPRESSORAS E COPIADORAS
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa:
S. S. Rodrigues - ME = R$ 6.548,00/Global.
Belém, 05 de agosto de 2008.
Márcio Antonio Cunha Solimões
Pregoeiro

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa INBRA 
– Têxtil Indústria e Comércio de Tecidos Técnicos Ltda.
Onde lê-se: Vigência: 17/06/2008 a 31/07/2008
Leia-se: Vigência: 17/06/2008 a 31/07/2009
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Convite
Nº. do Convite: 015/2008-MP/PA
Objeto: Aquisição de material de expediente.
Data da Abertura: 14/08/2008
Horário: 11:00h
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 
Belém, Pará, mediante a apresentação de disquete no horário 
das 08:00 as 14:00h.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 05/07/2008
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão

DESIGNAR
PORTARIA N° 168/2008–GAB DE 04/08/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Designar a servidora ANA 
LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES, Perito Criminal, Matrícula 
n° 5452830, para responder pela Gerência do Laboratório de 
Física, Química e Biologia, GEP-DAS-011.3 do Instituto de 
Criminalística deste Centro de Perícias, no período de 01 a 
30.06.2008, em virtude de férias do titular.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 006/2008 – CPL/CPC-RC.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Unidade Regional de Altamira do Centro de 
Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as especificações 
contidas no Edital e seus anexos.
Data da visita técnica: 12 e 13/08/2008.
Data da abertura: 20/08/2008.
HORA: 09:00 HS.
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados 
no site: www.compraspara.pa.gov.br, ou na sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.

Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 007/2008 – CPL/CPC-RC.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para construção, da Unidade Regional de Paragominas do 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, conforme as 
especificações contidas no Edital e seus anexos.
Data da visita técnica: 14 e 15/08/2008.
Data da abertura: 21/08/2008.
HORA: 09:00 HS.
LOCAL: Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves, Rodovia 
dos trabalhadores S/Nº , Belém (PA).
EDITAL: O presente edital estará à disposição dos interessados 
no site: www.compraspara.pa.gov.br, ou na sede do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves.

Henrique Nazareno dos Santos Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA N° 170/2008–GAB DE 05/08/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas 
atribuições legais. RESOLVE: Transferir as Férias do servidor 
DURVAL PONTES FERREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 
5187990/2, do período de 01 a 30.08.2008 (Port. 163-GAB 
de 30/07/08, DOE n° 31.223 de 31/07/08), para o período de 
06.08.2008 a 04.09.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral
EXONERAR

PORTARIA N° 169/2008–GAB DE 04/08/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a 
pedido, o servidor EDUARDO CARRERA DA COSTA, matrícula 
n° 57195318/1, do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, a 
contar de 05 de agosto de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 234  DE 11 DE JULHO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas, através da Portaria nº 150 
- GAB/EGPA, datada de  30/04/2008 e publicada no D.O.E. de 
nº 31.160 de 02/05/2008 e considerando o disposto no art. 74  
e § 1º do artigo 76  da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo: 

MATRICULA NOME PERÍODO 
DE GOZO EXERCÍCIO

55586358 Fabíola Claudia da Silva  Bemerguy 08/09 a 
07/10/2008 2008

55587784 Fernanda de Jesus Lopes de Melo 08/09 a 
07/10/2008 2008

54195049 Wagner Burton Cardoso 01/09 a 
30/09/2008 2008

54197111 Paulo Cleiton Vieira da Silva 04/08 a 
02/09/2008 2008

57175173 Álvaro Luiz Pereira Junior 01/09 a 
30/09/2008 2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO

Resp. pela DAF/EGPA
PORTARIA Nº 261/2008

PORTARIA Nº261 DE 28 DE JULHO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 


